
N. del Reg.  2024/268

Comune di Sassari

Deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO DICHIARAZIONE STATO DI  CALAMITÀ PER CONDIZIONI  METEO AVVERSE E
FORTI PIOGGE – 3 OTTOBRE 2024

          L’anno  duemilaventiquattro,  addì  sedici del mese di ottobre, in questo 
Comune, nella sala delle adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle 
persone dei Signori Assessori: 

Pre Ass Pre Ass

Careddu Laura Maria Grazia X - Puggioni Maria Nicoletta X - 

Dau Salvatore X - Rizzu Massimo X - 

Fantato Maria Francesca X - Sanna Salvatore - X 

Masala Giuseppe X - 

Mercuri Patrizia X - 

Panu Antonio X - 

Assume la Presidenza il Sindaco: Prof. Giuseppe Mascia
con la partecipazione del Segretario generale: Dott. Antonino Puledda

LA   G I U N T A 

Vista  la  proposta  N.   2024/11278  in  data   16/10/2024  di  cui  all’oggetto,
presentata dal Sindaco



PREMESSO che il giorno 3 ottobre 2024 dalle ore 9:00 del mattino sino alle ore 12:30
del  pomeriggio  avverse  condizioni  meteo caratterizzate da  piogge  intense  hanno
interessato, senza soluzione di continuità, il territorio Comunale di Sassari;
CONSIDERATO  che  l’eccezionale  intensità  dell'evento  meteorologico  in  parola  ha
determinato criticità importanti per la viabilità e provocato danni ingenti alla cittadinanza
e alle attività produttive locali;
VALUTATO altresì  che  l’eccezionalità  dei  citati  fenomeni  ha  comportato  nelle  aree
urbanizzate criticità di vario tipo con danni al patrimonio pubblico e privato;
TENUTO CONTO che le abbondanti precipitazioni hanno implicato portate idrauliche di
molto  superiori  a  quelle  sopportabili  dalle  reti  di  canalizzazione,  causando
l'innalzamento del livello dell'acqua e l’allagamento di strade urbane ed extraurbane e di
fabbricati richiedendo l’attivazione di un importante dispositivo di protezione civile rivolto
a fronteggiare l’emergenza;
EVIDENZIATO che, per fare fronte all’emergenza il Sindaco ha ordinato l’attivazione del
C.O.C. centro operativo comunale, informando, per tramite la piattaforma di protezione
civile  SIPC (scheda  1002331  del  3/10/2024)  la  preposta  Direzione  generale  della
Regione Sardegna;
ATTESO  che in  seguito  alla  richiamata  attivazione  del  C.O.C.,  sono  state
immediatamente predisposte attività di sorveglianza del territorio mediante l'impiego di
squadre  di  protezione  civile  operative  a  livello  locale,  intervenute  prontamente  su
numerose  segnalazioni  di  danni,  principalmente  riguardanti  l'allagamento  di  arterie
stradali, di scantinati, la caduta di alberi e la formazione di smottamenti;
ACCERTATO che le problematiche fin qui  sinteticamente descritte,  debbano essere
definite in termini di  “calamità naturale” ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 della Legge
regionale Sardegna n. 28 del 21 novembre 1985 e ss. mm. e ii.;
AVUTO RIGUARDO  all’istruttoria curata ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e ss.mm.
e ii. dal funzionario responsabile dell’area Protezione Civile, dott. Francesco Pilichi;
VALUTATO doveroso promuovere in coerenza con l’art. 1 della Legge della Regione
Sardegna n. 28/1985 e ss.mm. e ii.,  anche con provvedimenti urgenti, ove sussista a
carico del bilancio comunale la necessaria disponibilità,  ogni opportuna azione volta
alla tutela degli interessi ed alla salvaguardia dei diritti degli operatori economici e dei
privati  cittadini  interessati  dai  danni  causati  dalle  descritte eccezionali  precipitazioni,
segnalando agli organi preposti l’evento calamitoso fin qui descritto;
ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n.
267/2000 e ss.mm. e ii., il  parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio
circa la regolarità tecnica e l’attestazione del Responsabile del Servizio finanziario in
ordine alla non rilevanza sotto il profilo contabile;
RIFERITO che sulla stessa proposta, oltre al coordinamento testuale, è stato esperito,
con esito favorevole, il  controllo concomitante di  regolarità amministrativa a cura del
Segretario Generale;
UDITA  la  relazione  illustrativa  a  cura  del  Sig.  Sindaco  coadiuvato  dal  Segretario
Generale;
RICONOSCIUTA la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni normative,
statutarie e regolamentari;
RIBADITA  l’opportunità,  in  sintonia  con la  proposta  tecnica avanzata  dagli  uffici,  di
procedere all’approvazione della presente deliberazione per le finalità in oggetto;



con voti unanimi, legalmente espressi

D E L I B E R A

1.  Di  fare  proprie  le  premesse  narrative  e  motivazionali  al  presente  dispositivo,
ritenendole qui interamente trasposte;
2.  Di  dichiarare  lo  stato  di  calamità  naturale  nel  territorio  del  Comune  di  Sassari
determinato dagli eventi calamitosi descritti nel presente atto;
3. Di stabilire in capo al Servizio Protezione Civile Comunale:
- l’avvio dell’implicato procedimento amministrativo;
- l’attività di raccolta delle denunce presentate dai privati per effetto della calamità testé
dichiarata;
4. Di disporre la trasmissione del presente atto, sempre per le cure della Protezione
Civile  Comunale  alla  Direzione  Generale  della  Protezione  Civile  della  Regione
Sardegna (RAS);
5.  Di dichiarare  infine,  con  successiva  e  parimenti  unanime votazione,  la  presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs n.
267/2000 e ss.mm. e ii. riconosciuta l’esigenza di assicurare il sollecito dispiegamento
delle sue finalità.



Letto, approvato e sottoscritto.

    IL SINDACO                                           IL SEGRETARIO GENERALE
    
            (firmato digitalmente)                                                            (firmato digitalmente)

Copia della presente deliberazione sarà affissa in pubblicazione nell’Albo Pretorio  on
line del Comune di Sassari ai sensi dell’art. 124, comma 1, del d.lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.
e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

A norma dell’art. 125 del citato d.lgs.vo. 267/2000, sarà trasmessa ai Sigg. Capigruppo
Consiliari comunicazione della sua adozione, unitamente al relativo testo. 

  IL SEGRETARIO GENERALE
    

      (firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
Il documento originale è conservato negli Archivi Informatici del Comune di Sassari ai sensi dell’art. 43 dello stesso Decreto.


